Non si deve credere, comunque, che tutti i medici guadagnino le somme straordinarie dei colleghi celeberrimi citati da Plinio⁹²: molti di loro riescono a stento a sbarcare il lunario e la lotta per l'esistenza diviene così aspra che si trovano medici che cessano la loro professione e si dedicano ad altre attività. Marziale, con il suo inconfondibile sarcasmo, parla del chirurgo *Dialus*, che, per vivere, si improvvisa becchino; in tal modo, scrive Marziale, non ha cambiato professione⁹³.

⁹¹ Gai. *lib. 6 ad ed. prov. D. 9.3.7: Cum liberi hominis corpus ex eo, quod deiectum effusumve quid erit, laesum fuerit, iudex computat mercedes medicis praestitas ceteraque impendia, quae in curatione facta sunt, praeterea operarum, quibus caruit aut cariturus est ob id, quod inutilis factus est. Cicatricium autem aut deformitatis nulla fit aestimatio, quia liberum corpus nullam recipit aestimationem; UIp. lib. 2 ad ed. D. 17.2.32: Nam cum tractatu habito societas coita est, pro socio actio est, cum sine tractatu in re ipsa et negotio, communiter gestum videtur.*

⁹² Plin. *N.H. 29.5: Hic Erasistratus Antiocho rege senato centum talentis donatus est a rege Ptolemaeo filio eius, ut incipiamus et praemia aeris ostendere.* Vedi anche Plin. *N.H. 29.7 supra* in nt. 87.

⁹³ Mart. *Ep. 1.30: Chirurgus fuerat, nunc est vispillo Dialus. Coepit quo poterat clinicus esse modo;* ed ancora Mart. *Ep. 1.47:*

Certo, pur nella difficoltà di immaginare correttezza di comportamento da parte di chi è ai limiti della sopravvivenza, comunque, un codice deontologico esiste per il professionista serio e preparato ed anche i medici di età romana si rifanno al Giuramento di Ippocrate, in cui vengono regolati i rapporti tra medico e pazienti, anche se questo non è ritenuto nella pratica un vincolo insormontabile, almeno per quanto riguarda la somministrazione di veleni per aiutare i propri pazienti a morire nel caso di malattie inguaribili; sono, infatti, pochi i medici che ritengono di non dover affrettare la morte del paziente in caso di sofferenza.

Particolarmente significativi sono, poi, alcuni passi del Giuramento riguardanti la moralità del medico, che potrebbe anche approfittare della propria posizione e della debolezza del malato per commettere reati contro la persona e il patrimonio⁹⁴, e l'importanza etica del segreto professionale⁹⁵. Correttezza e coscienza, quindi, ca-

Nuper erat medicus, nunc est vispillo Dialus. Quod vispillo facit fecerat et medicus.

⁹⁴ Ipp. *Giur.* 6: In quante case io entri mai, vi giungerò per il giovamento dei pazienti tenendomi fuori da ogni ingiustizia volontaria e da ogni altro guasto, particolarmente da atti sessuali sulle persone sia di donne che di uomini, sia liberi che schiavi; cfr. IPPOCRATE, *Testi di medicina greca*, a cura di V. Di Benedetto, Milano, 1983, 259.